
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 115, DE 1 DE AGOSTO DE 2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, em exercício, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, 
considerando o decreto no 244 de 01/08/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 115, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.170.073,08 1.170.073,08

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0261 0,00 0,00 0,00 1.170.073,08 1.170.073,08

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 685.531,37 685.531,37

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0261 0,00 0,00 0,00 685.531,37 685.531,37

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO          

  FUNDEFLOR         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANS-
PORTE          

  COHAB         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.401.669,00 2.401.669,00

      DEA        

                 0101 0,00 0,00 0,00 1.669.179,93 1.669.179,93

      Obras e Instalações        

                 0101 0,00 0,00 0,00 732.489,07 732.489,07

  SETRAN         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 229.000,00 229.000,00

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 0,00 0,00 229.000,00 229.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  SEJUDH         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 297.613,46 297.613,46

      Despesas Ordinárias        

                 0306 0,00 0,00 0,00 260.658,00 260.658,00

                 6301 0,00 0,00 0,00 36.955,46 36.955,46

  SESPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 849.600,00 849.600,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 849.600,00 849.600,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SECULT         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
  

0,00 0,00 0,00 297.613,46 297.613,46

  
SEJUDH

       

                
0306 0,00 0,00 0,00 260.658,00 260.658,00

                
6301 0,00 0,00 0,00 36.955,46 36.955,46

CULTURA
  

0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

  
SECULT

       

                
0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
  

0,00 0,00 0,00 2.401.669,00 2.401.669,00

  
COHAB

       

                
0101 0,00 0,00 0,00 2.401.669,00 2.401.669,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
  

0,00 0,00 0,00 229.000,00 229.000,00

  
SETRAN

       

                
0101 0,00 0,00 0,00 229.000,00 229.000,00

MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO 
TERRITORIAL

  
0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

  
FUNDEFLOR

       

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

      

                
0656 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

SAÚDE
  

0,00 0,00 0,00 849.600,00 849.600,00

  
SESPA

       

     
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

      

                
0103 0,00 0,00 0,00 849.600,00 849.600,00

SEGURANÇA PÚBLICA
  

0,00 0,00 0,00 1.855.604,45 1.855.604,45

  
PMPA

       

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

      

                
0261 0,00 0,00 0,00 1.855.604,45 1.855.604,45

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.830.669,00 2.830.669,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 849.600,00 849.600,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 1.855.604,45 1.855.604,45

0306 - Recursos Provenientes de Transfe-
rências - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 260.658,00 260.658,00

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvi-
mento Florestal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

6301 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 0,00 36.955,46 36.955,46

TOTAL 0,00 0,00 0,00 5.843.486,91 5.843.486,91

Protocolo: 460195


